INDICAÇÃO Nº
125
, DE 2008

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, adoção de medidas, junto aos órgãos competentes, visando o credenciamento da Santa Casa de Misericórdia de Itapeva, como Unidade de Assistência de Alta Complexidade em Ortopedia e Cirurgia Vascular.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento à crescente demanda  naquele município e  região circunvinha, pois os pacientes que necessitam de cirurgias na árrea de ortopedia e vascular, permanecem numa fila de espera por longo período, aguardando vaga em hospitais de grandes centros, como Sorocaba e São Paulo. Com essa demora, o problema daqueles pacientes tornam-se mais graves e em alguns casos até irreversíveis.

Tal medida , se adotada, tornaria melhor a vida de pacientes da cidade de Itapeva e de municípios vizinhos,  melhorando, assim, a condição do atendimento da Saúde  naquela região.

Sala das Sessões, em

Deputado Vinícius Camarinha - PSB

SPL - Código de Originalidade: 777791 190208 1737